

山东新华医疗器械股份有限公司 2016 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 上会会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司拟以 2016 年末总股本 406,428,091 股为基数，每 10 股派现金 0.45 元（含税）。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	新华医疗	600587	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李财祥	李静
办公地址	山东省淄博高新技术产业开发区新华医疗科技园	山东省淄博高新技术产业开发区新华医疗科技园
电话	0533-3587766	0533-3587766
电子信箱	shinva@163.com	shinva@163.com

2 报告期公司主要业务简介

(1) 主营业务的构成报告期内，公司医疗器械、制药装备和医疗服务三大业务板块未发生重大变化，公司继续围绕健康产业，加快产品研发和产业化，丰富公司现有产品线。

(2) 经营模式公司采用了直销和代理相结合的经营模式，公司设备销售以直销为主，耗材以代理销售为主。2016年，公司紧紧围绕“以市场为导向，以客户为中心”的宗旨，不断创新业务合作模式。

(3) 行业情况

1) 医疗器械行业随着人们生活水平的提高，人们的保健意识增强，对卫生保健的要求也越来越高。据《2015年中国卫生和计划生育事业发展统计公报》的数据显示，我国医疗机构诊疗人次从2005年的40.97亿人次上升到2015年的77亿人次。诊疗人次的不断攀升，以及国内医疗卫生机构装备的更新换代需求，有助于活跃我国的医疗器械消费市场。据前瞻数据库数据显示，2016年我国医药市场规模约为14,975亿人民币，医疗器械的市场规模约为3,700亿元，其比例为1:0.25，远低于发达国家水平。国家医改改革的导向和国内医疗机构装备更新换代的需求，将促使我国医疗器械产业迅速发展。

2) 制药装备行业据中国产业调研网发布的2016年版中国制药设备市场现状调研与发展趋势分析报告显示，中国将逐步实现从制造业大国向制造业强国的转变。药机制造业是中国医药工业的发动机和心脏，特别是重大技术装备，是一个国家综合国力的具体体现。

根据《2016-2022年中国制药装备市场研究及投资前景预测报告》，新版GMP的实施，人们对药品质量提出了更高的要求，药品质量改善需要相关装备的更新。为适应医药工业发展及政策监管趋严的大环境，制药装备将朝着自动化、智能化、集成化方向发展，医药行业将上演“换装潮”，装备重置更新将会带动制药装备需求增长，未来5年中国制药装备行业市场规模年复合增速将在20%左右，至2020年行业市场规模有望突破1300亿元。

3) 医疗服务行业医疗服务需求作为人类的基本需求，具有显著的刚性特征。近年来，随着国民经济的持续发展、人民生活水平的逐步提高以及人们健康意识的提升，医疗服务需求不断增长。我国医疗及医疗服务开支相对较低，突显我国医疗服务市场的发展空间。未来，人口老龄化、城镇化、财富增长以及基本医疗保障制度等因素将驱动医疗服务行业迅速扩容。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2016年	2015年	本年比上年 增减(%)	2014年
总资产	11,368,256,155.10	9,823,073,116.46	15.73	8,070,509,472.34
营业收入	8,364,495,530.87	7,554,444,251.06	10.72	6,283,466,669.25
归属于上市公司股东的净利润	34,636,290.86	280,833,881.67	-87.67	326,441,336.54

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-47,709,901.21	208,889,549.70	-122.84	290,521,455.59
归属于上市公司股东的净资产	3,251,498,183.30	3,237,091,047.92	0.45	2,914,172,100.28
经营活动产生的现金流量净额	188,745,622.46	110,434,996.20	70.91	52,058,790.32
基本每股收益（元/股）	0.09	0.69	-86.96	0.82
稀释每股收益（元/股）	0.09	0.69	-86.96	0.82
加权平均净资产收益率（%）	1.07	8.97	减少 7.90个 百分点	12.72

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	1,775,812,912.85	2,005,663,864.59	2,123,564,397.54	2,459,454,355.89
归属于上市公司股东的净利润	42,879,054.70	51,313,327.42	52,441,438.20	-111,997,529.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	36,399,214.54	26,792,377.88	44,023,989.06	-154,925,482.69
经营活动产生的现金流量净额	-393,836,829.10	269,846,676.63	31,803,508.01	280,932,266.92

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）	24,936						
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）	24,823						
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	0						
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）	0						
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数量	比例 (%)	持有有限 售条件的 股份数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
淄博矿业集团有限责任公司	0	116,947,642	28.77	0	无		国有法人
中央汇金资产管理有限责任公司	0	18,862,200	4.64	0	未知		未知
山东省国有资产投资控股有限公司	14,165,254	14,165,254	3.49	0	未知		未知

中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	4,304,452	13,818,308	3.40	0	未知	未知
招商银行股份有限公司—汇添富医疗服务灵活配置混合型证券投资基金	5,953,877	13,157,694	3.24	0	未知	未知
新华人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—018L—FH002 沪	1,602,317	7,300,328	1.80	0	未知	未知
中国建设银行股份有限公司—华夏医疗健康混合型发起式证券投资基金	6,896,542	6,896,542	1.70	0	未知	未知
淄博市财政局	0	5,751,408	1.42	0	未知	国家
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	0	5,628,600	1.38	0	未知	未知
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	0	5,628,600	1.38	0	未知	未知
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	0	5,628,600	1.38	0	未知	未知
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	0	5,628,600	1.38	0	未知	未知
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	0	5,628,600	1.38	0	未知	未知
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	0	5,628,600	1.38	0	未知	未知
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	0	5,628,600	1.38	0	未知	未知
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	0	5,628,600	1.38	0	未知	未知
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	0	5,628,600	1.38	0	未知	未知
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	0	5,628,600	1.38	0	未知	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名有限售条件股东的关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无。					

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用□不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用□不适用



三 经营情况讨论与分析

1、报告期内主要经营情况

(1) 报告期内，公司营业收入 836,449.55 万元，比上年同期 755,444.43 万元增长 10.72%，实现利润总额 20,355.28 万元，比上年同期 47,777.30 万元减少 57.40%，实现净利润 12,062.84 万元，比上年同期 36,237.98 万元减少 66.71%，归属于上市公司股东的净利润为 3,463.63 万元，比上年同期 28,083.39 万元减少 87.67%。净利润同比减少的主要原因：

1) 公司制药装备业务板块受新版 GMP 认证结束、厂房搬迁、市场竞争激烈、制药企业药物一致性评价和限制使用抗生素等综合因素的影响，制药装备行业需求下降，公司制药装备业务板块业绩与去年同期相比下降幅度较大；

2) 制药装备业务板块业绩下降，公司并购子公司计提商誉减值准备额度较大；

3) 公司加大了对合作专科医院的投资，对原有医院进行改扩建后，固定资产投资加大，医务人员增加，新建医院的业务量增长尚需一定的时间，目前利润的贡献为负。

(2) 报告期内，公司充分分析和认识国内国际的深刻变化、国内发展新的阶段性特征和面临的风险挑战，完善公司“十三五”发展规划，确定公司“十三五”期间的指导思想，明确公司的经营目标、产品目标和品牌目标，促进公司提质增效。

(3) 报告期内，公司根据研发项目情况，丰富了中期研发的队伍，截止目前，公司已成立 2 个重大专项部、19 个新品部、23 个项目部，加快新产品研发和产业化速度，以促进公司的可持续发展。

(4) 完善公司体外诊断产品事业部、医疗服务事业部和肾脏健康服务事业部，加强事业部的职能工作，以利润责任为核心，从研发、销售等着手，实现资源共享，发挥协同作用，提高经济效益。

(5) 加快人才梯队建设。根据企业经营和发展的需要，探讨职业经理人制度，对公司所需的人力资源需求进行综合规划，对人员储备进行梳理，重点从创新人才队伍建设模式和薪酬改革等方面加强对人才的培养和选拔，调动工作积极性，为公司发展提供充足的人才供应。

(6) 按照中国证监会的政策指导意见，公司调整非公开发行方案，通过本次非公开发行壮大资金实力，布局公司下游产业链，实现现有产品的技术升级，完善公司的产业布局，为公司发展提供营运资金的支持。

2、 导致暂停上市的原因

适用 不适用

3、 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

4、 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

5、 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6、 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

公司 2016 年度纳入合并范围的子公司 40 家，子公司的下属单位 40 家，合计 80 家，详见公司年度报告附注“在其他主体中的权益”。

董事长：赵毅新

董事会批准报送日期：2017 年 4 月 27 日